
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lenka.libichova@nature.cz I T: 602 971 453 
 
1 

 
REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
SPRÁVA CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ 
Michalská 260/14 
412 01 Litoměřice 
tel.: +420 951 424 301 
e-mail: ceske.stredohori@nature.cz 
www.nature.cz 
DS: 6npdyiv  
 
 
 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0726/UL/2021-7 VYŘIZUJE: L. Libichová                                       DATUM: 20. 10. 2021 
VAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 150991/2021-SŽ-GŘ-O6   

 
 

Věc: Stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. k navrhovanému obsahu aktualizace 
ZÚR Ústeckého kraje – vymezení návrhového koridoru pro vysokorychlostní železniční 
trať (VRT) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné oblasti 
České středohoří (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 
odst. 1 písm. e) ve spojení s ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), k žádosti organizace Správa železnic, státní 
organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, IČO: 70994234 (dále jen „předkladatel“), 
doručené dne 23. 9. 2021 pod ev. č. 06617/UL/21, vydává v souladu s ust. § 45i odst. 1 zákona 
toto 

 

STANO VI SKO  

U navrhovaného obsahu aktualizace ZÚR Ústeckého kraje pro vymezení návrhového 
koridoru pro vysokorychlostní železniční trať (VRT) u všech předložených variant není 
možné vyloučit významný vliv, ať již samostatně či ve spolupůsobení s jinými známými 
záměry či koncepcemi, na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí.  

 

Odůvodnění: 

Předkladatel doručil Agentuře, coby příslušnému orgánu ochrany přírody, žádost o vydání 
stanoviska dle ust. § 45i zákona k navrhovanému obsahu aktualizace zásad územního rozvoje 
Ústeckého kraje (dále jen „AZÚR ÚK“), v rámci tzv. zkráceného postupu podle §42a zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon“). Podle ust. § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona má návrh povinně 
obsahovat stanovisko orgánu ochrany přírody, zda je možné vyloučit významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

V návrhu obsahu aktualizace AZÚR ÚK jsou předloženy 3 nové varianty možného trasování 
vysokorychlostní železniční trati (dále jen „VRT“), které vychází ze „Studie proveditelnosti Nového 
železničního spojení Praha – Drážďany“ (kompletní studie je přístupná přes interaktivní odkaz na 
datové úložiště uvedený v žádosti). Předkladatel bude podávat žádost o AZÚR ÚK pro vymezení 
návrhového koridoru pro novou trať v úseku od hranice kraje Ústeckého a Středočeského u obce 
Mnětěš přes Ústí nad Labem ke státní hranici CZ/SRN a současně zrušení stávající územní 
rezervy VRT-ZR1. Koridor je navržen v proměnlivé šířce kvůli možnostem budoucího zpřesňování 
konkrétního technického řešení. Všechny tři varianty mají shodné trasování v úseku 

Správa železnic, státní organizace 
Generální ředitelství 
Odbor přípravy staveb 
Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha 1 
IDDS: uccchjm 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lenka.libichova@nature.cz I T: 602 971 453 

 
2 

k plánovanému terminálu VRT u Roudnice nad Labem (současně vedou víceméně shodně se 
stávajícím koridorem VRT-ZR1) a v úseku od Ústí nad Labem po státní hranici. Odklon od koridoru 
VRT-ZR1 nastává u Roudnice nad Labem. Ve směru na Ústí nad Labem je trasování zvažováno 
ve třech variantách, přičemž všechny prochází tunelem pod masivem Českého středohoří do Ústí 
nad Labem – Střekov, odkud jsou spojeny s terminálem Ústí nad Labem – Centrum. V úseku Ústí 
nad Labem – Chabařovice dojde k rozšíření stávající trati. Před městem Chlumec trasa VRT 
vstoupí do Krušnohorského tunelu a bude vedena až ke státní hranici. Varianta č. 1 – Mrchový 
kopec – od terminálu VRT Roudnice nad Labem prochází rovně přes Mrchový kopec, překonává 
řeku Labe, po mimoúrovňovém křížení pokračuje do portálu Středohorského tunelu. Varianta č. 2 
– Holý vrch – od terminálu VRT Roudnice nad Labem odbočuje obloukem na pravý břeh Labe 
mezi obce Hrobce a Libotenice, překonává řeku Labe, prochází mezi obcemi Chodouny a Polepy 
a vstupuje do portálu Středohorského tunelu. Varianta č. 3 – Pod Bulfem – od terminálu VRT 
Roudnice nad Labem odbočuje obloukem na pravý břeh Labe mezi obce Hrobce a Židovice, 
překonává řeku Labe, prochází mezi obcemi Chodouny a Polepy a vstupuje do portálu 
Středohorského tunelu. Varianty č. 2 a č. 3 se liší pouze v dílčí úpravě oblouku kolem zástavby 
mezi Roudnicí nad Labem a Křešicemi.  

Na území CHKO České středohoří se v potenciálním územním střetu s předloženými trasami 
VRT nachází dvě evropsky významné lokality (EVL): CZ0424141 Porta Bohemica a CZ0424034 
Babinské louky. EVL Porta Bohemica je vyhlášená pro ochranu stanovišť 3270 – Bahnité břehy 
řek s vegetací svazů Chenopodion rubri p.p. a Bidention p.p., 6110 – Vápnité nebo bazické skalní 
trávníky (Alysso-Sedion albi), 8150 – Středoevropské silikátové sutě, 8160 – Vápnité sutě 
pahorkatin a horského stupně a 9180 – Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích 
a živočišných druhů losos obecný (Salmo salar) a bobr evropský (Castor fiber). EVL zahrnuje řeku 
Labe, část nivy a přilehlé svahy labského údolí s lesními porosty, skalními výchozy a sutěmi. 
Územní součásti EVL spadající do kompetence Agentury, se nachází pouze v některých 
katastrálních územích v rámci řešeného územního celku. Předmětem ochrany EVL Babinské louky 
jsou stanoviště 6410 – Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách 
(Molinion caeruleae), 6430 – Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až 
alpínského stupně, 6510 – Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, 
Brachypodio-Centaureion nemoralis) a rostlinný druh zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia). 

Trasy VRT ve všech třech předložených variantách jsou přes území CHKO České středohoří 
vedeny v raženém tunelu ve dvou návrhových trasováních s vyústěním v Ústí nad Labem – 
Střekov, odkud budou napojeny na nový terminál Ústí nad Labem – Centrum. Propojení přes Labe 
je podle studie proveditelnosti zvažováno buď novým železničním mostem, nebo raženým tunelem 
pod řekou Labe. 

Riziko negativního vlivu předloženého návrhu tras VRT lze spatřovat minimálně ve třech 
aspektech: potenciální ovlivnění hydrologického režimu v širším území při geologických pracích na 
přípravě a ražbě tunelu, potenciální ovlivnění, případně zábor stanovišť v místech, kde budou na 
povrch vyvedeny související objekty (šachty, odvětrávání, vyústění únikových a přístupových tras 
apod.) a místa křížení trasy s řekou Labe. Protože pro tuto fázi plánování nebyly provedeny 
potřebné hydrogeologické průzkumy, není navrženo technické řešení, upřesněn způsob provedení 
ražby atd., nelze s určitostí stanovit, jakým způsobem se VRT v území projeví a zda a jaké bude 
vyvolávat vlivy během výstavby a během provozu. Na okraji CHKO České středohoří, kde bude 
zaústěn Středohorský tunel, je evidována řada sesuvných území. Jejich sanací může dojít 
k plošnému zásahu do krajiny a odvedení vody z území. Možnost překonání Labe v Ústí nad 
Labem pod úrovní dna Labe, s vybudováním podzemní stanice, je řešení extrémně náročné, 
přinášející značná rizika a nejistotu, zda ho lze vůbec uskutečnit. Realizací VRT mohou být tedy 
potenciálně ohrožena stanoviště EVL Porta Bohemica v oblasti průchodu tunelu i předměty 
ochrany vázané na řeku Labe. Výše uvedené skutečnosti jsou v menším či větším možném střetu 
s podmínkami ochrany lokality EVL Babinské louky, případným ovlivněním hydrologických poměrů 
v oblasti, které jsou klíčové pro existenci komplexu vlhkých luk s významnými rostlinnými druhy.   



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lenka.libichova@nature.cz I T: 602 971 453 

 
3 

Z výše uvedených důvodů Agentura nevyloučila možnost významného vlivu na evropsky 
významné lokality v její územní působnosti. Ptačí oblast se na území CHKO České středohoří 
nenachází. 

Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat. 

 

Vyřazení stávajícího koridoru územní rezervy VRT-ZR1 je v žádosti zdůvodněno změnou 
strategie, která se orientuje na vysokorychlostní dálkovou dopravu RS s napojením na konvenční 
tratě. Porovnání původní varianty a nově navržených variant z hlediska vyhodnocení potenciálních 
vlivů na životní prostředí a celkových dopadů na území CHKO České středohoří provedeno 
nebylo.  

Ohledně změny koridoru VRT v AZÚR ÚK je třeba zmínit, že v žádosti navržená řešení variant 
se Středohorským tunelem jsou předložena ve třech variantách. Agentuře byly žadatelem v rámci 
představení změny trasování VRT představeny varianty dvě („Mrchový kopec“ a „Holý vrch“) a tyto 
jsou také předmětem souhrnné dokumentace uváděné pod odkazem v žádosti. Z těchto podkladů 
vyplývá, že ohledně realizovatelnosti varianty č. 1 – Mrchový kopec panují vážné pochybnosti 
(vedení v těsné blízkosti objektů Armády České republiky, velice komplikované víceúrovňové 
přemostění Labe u obce Počaply a velice komplikovaná, extrémně technicky, finančně a stavebně 
náročná verze podchodu pod řekou). Rovněž závěr ekonomického zhodnocení není variantě 
nakloněn: „Pro variantu Mrchový kopec byly stanoveny CIN, není však vzhledem ke střetům s 
předměty ochrany životního prostředí a zařízeními Armády české republiky preferovaná.“ (Hruška 
a kol.: Studie proveditelnosti – Průvodní zpráva, XII/2020). Naproti tomu Varianta č. 2 – Holý vrch 
je ze závěrů studie proveditelnosti variantou preferovanou, a to i z hlediska ekonomické efektivity. 
Jejím srovnáním s variantou č. 3 – Pod Bulfem se však ukazuje, že se varianty č. 2 a č. 3 liší 
pouze v dílčí části odklonem oblouku mezi Židovicemi a Polepy. Přílohou zasíláme vyjádření 
Agentury k novému trasování VRT (příloha č. 2 tohoto stanoviska). 

 

Otisk úředního razítka 

(podepsáno elektronicky) 

Ing. Petr Kříž 

ředitel 

RP Správa CHKO České středohoří 

 

 
 
 
Přílohy:  
Příloha 1 – Ověřená část dokumentace – trasy VRT 
(Priloha 1_S45i_AZUR UK_VRT_vsechny trasy.pdf) 
Příloha 2 – Vyjádření Agentury k VRT RS4 v úseku Praha – Ústí nad Labem – Drážďany 
(Priloha 2_S45i_210324_SZ_VRT_vyjadreni.pdf) 
 
Na vědomí: 
Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství – IDDS: t9zbsva 
 


		2021-10-22T12:50:47+0200
	Ing. Petr Kříž


		2022-01-25T09:20:39+0000




